

DIN CRONICA ÎNTRE- CERII SOCIALISTE

„Mecanica” Sibiu

Autoutilări

Un colectiv de specialiști din cadrul atelierului de proiectări condus de ing. Ilie Alexandru a conceput și proiectat o nouă presă pentru îndreptat tablă de 200 tone forță, utilaj care nu se produce în țară.

Presă se află în execuție în atelierul de autoutilări. Realizarea ei în întreprindere va contribui la reducerea efortului valutar cu cel puțin 600 000 lei.

★

Inginerii Aurelia Nitu și Adrian Stănică au soluționat de curând o altă problemă tehnică dificilă. Un utilaj de mare capacitate (borwerk de 150 mm) nu putea fi utilizat la capacitate, având defecte electrocuplele, aparatură adusă din import și din prezent neasimilată în țară. Cei doi specialiști au introdus în locul celor 14 electrocuple un variator de turatie pentru avansuri — V 34 — eliminând astfel importul de aparatură și asigurând funcționarea în cele mai bune condiții a mașinii.

„Vitrometan”

Reușite tehnice

La acest capitol specialiștii întreprinderii „Vitrometan” au înregistrat o serie de reușite tehnice. Dintre utilajele realizate prin autoutilare, putem consemna: • mașina de infoliat, aflată în fază avansată de execuție la atelierul mecanic. Executarea în întreprindere are ca efect economisirea a 195 000 lei, iar prin amplasarea ei în sectorul III de fabricație se vor elimina o serie de transporturi interne, reducându-se și spațiile prin manipulare; • în scopul evitării manipularii suplimentare a produselor, au fost proiectate și executate dispozitive manuale de infoliere ce sînt amplasate în apropierea punctelor de lucru; • după un proiect realizat în întreprindere, a fost realizată o linie de amestec la care s-au utilizat doar elemente de comandă autohtone. Caracteristicile tehnico-funcționale ale noii linii de amestec sînt superioare utilajului importat, asigurînd o dublare a capacității de producție, eliminarea benzilor colectoare de materii prime și îmbunătățirea calității topiturii. De remarcat că, la „Vitrometan” doar în cursul acestui an au fost asimilate piese de schimb în valoare de 493 200 lei. (A. Zsombori).

Duminică pe ogoare

• După cum ne informa președintele C.U.A.S.C. Mediaș, Nicolae Ogoreanu, duminică s-a lucrat în toate cele 11 unități componente, ponderea detinînd-o acțiunile pentru pregătirea pătului germinativ în vederea însămînțărilor, și semănătul. Au fost dislocate deci pe tarlalele unde urmează să se pregătească recoltele anului viitor 128 de tractoare dintre care 78 la executarea arăturilor și 24 la semănăt. Cu toate că terenul foarte uscat s-a dovedit mai puțin propice pentru aceste lucrări, bilanțul zilei de duminică, 26 septembrie, evidențiază executarea arăturilor pe o suprafață de 324 de hectare, pregătirea pătului germinativ pe 287 hectare și însămînțarea a 254 ha cu Lolium multiflorum, orz, orzoaică și grâu de toamnă.

Cele mai bune prestații s-au înregistrat în unitățile cooperatiste din Blăjeș, Boian, Mosna, Dîrlos și Ighis Nou. La Boian, paralel cu lucrările amintite s-a acționat și pentru recoltarea speciei de zahăr de pe o suprafață de 7 ha. Au fost transportate, de asemenea, cu mijloacele mecanice ale unității, cu atelelele cooperatizatorilor și ale localnicilor, în baza volantă organizată pe teritoriul comunei, peste 1400 tone sfeclă de zahăr.

• La C.A.P. Scoreiu am înregistrat o activitate sus-

ținută pe hotarul „Stoicuta” aparținător brigăzii Sărata, unde mecanizatorii Ioan Bica, Nicanor Bursuc, Nicolae Ciungu, Virgil Luca, urmați de Victor Grecu și Cornel Marcu, arau și pregăteau terenul pentru semănăt. În aceeași zi, Marin Alexe cu o semănătoare SUP 29 a însămînțat 5 ha cu secară. Ritmul de lucru se cere în continuare amplificat argumentul constituindu-l faptul că din cele 250 ha planificate a fi semănate în această toamnă, au fost realizate doar 115 ha.

★

• Acțiuni similare cu cele mai sus menționate s-au desfășurat duminică în majoritatea unităților de pe cuprinsul județului nostru, necesitatea acestora fiind dictată de reculeterea rămănelor în urmă la unele lucrări sau accelerarea ritmului la cele pentru care perioadele optime au termen de scadență în această perioadă. Prin urmare, bilanțul centralizat înregistrat la nivelul județului după această zi obisnuită de muncă, evidențiază că au fost recoltați cartofi de pe 55 ha, sfeclă de zahăr de pe 48 ha, 553 ha porumb boabe, 109 ha rădăcinoase furajere, 19 ha legume, 495 tone fructe, au fost însilozate 5300 tone furaje și semănate cu culturi de toamnă peste 3000 ha.

Cu prilejul vizitei de lucru în județul Covasna a tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretarul general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, astăzi, în municipiul Sf. Gheorghe va avea loc o adunare populară, pe care posturile de radio și televiziune o vor transmite direct, în jurul orei 12,00.

Preocupări sub semnul continuității și autoexigenței

Continuăm serialul discuțiilor noastre despre calitate. De această dată îl avem ca interlocutor pe ing. Cornel Romoșan, inspectorul șef al Inspectoratului teritorial pentru controlul calității Sibiu.

— Indiscutabil, calitatea a devenit o problemă cardinală a economiei noastre. Iată ce spune. În acest sens, tovarășul Nicolae Ceaușescu, la Plenara largită a C.C. al P.C.R. din iunie a.c.: „Pentru industria noastră obiectivul principal, prioritar, a fost și continuă să fie accelerarea procesului de diversificare, înnoire și modernizare a produselor fără de care nu putem tine pasul cu progresul tehnic contemporan, cu cerințele la export, nu putem atinge un nivel ridicat al eficienței economice”. În consens cu aceste imperative, oamenii muncii din industria județului Sibiu au acționat, obținînd rezultate bune pe linia introducerii progresului tehnic și îmbunătățirii calității produselor, a accelerării înnoirii tehnice și îmbunătățirii tehnologice, a creșterii competitivității și eficienței produselor realizate. Ca argument, voi folosi câteva

date. Ponderea produselor noi și reproductate în totalul producției marfă în prima jumătate a anului a fost de 45,8 la sută, mult superioară nivelului planificat. În perioada de referință au fost asimilate în fabricație 65 produse noi și s-au aplicat 88 tehnologii perfecționate. Discutînd despre calitate, trebuie să avem în vedere însă faptul că, în dome-

Convorbiri despre CALITATE

● preocupări, inițiative, rezultate ●

niul calității, demersul trebuie să fie susținut și permanent, problemele nefiind rezolvate odată pentru totdeauna, acțiunile trebuind să se desfășoare sub semnul continuității și al autoexigenței sporite a fiecărui producător de bunuri. De altfel, calitatea a reprezentat în toate timpurile o cerință de prim ordin a producătorilor. Iată cum suna o hotărîre a ordinii pentru breasla pînzarilor, datată din anul 1311: „În afară de asta, cel pă-

tru maistri trebuie să iure că vor verifica cinstit munca și produsele colegilor lor, dacă își vor face cum trebuie munca și dacă produsele lor sînt de bună calitate, și că vor sluji prin munca lor tuturor oamenilor, săracilor și bogatilor, fără să pricinuiască nimănui pierderi”. Or, ce poate fi mai semnificativ decît aceste cuvinte?

— Ce trebuie făcut pentru a ridica nivelul calitativ al produselor noastre?

— Toate produsele introduse sau existente în fabricația curentă trebuie gîndite și executate la nivelul cerințelor pietii pe care le desfacem. Adaptarea la cerințele pietii, în funcție de condițiile concrete în care acestea vor lucra, constituie prima și cea mai importantă cerință. Bună sau mai puțin bună, noi avem o documentație tehnică după care se realizează aceste produse, în cea mai mare parte bine elaborată. Ea trebuie doar aplicată întocmai. Abaterea de la

(Continuare în pag. a III-a)
DUMITRU MANIȚIU

Festivalul cultural-artistic „Cibinium '82”

Debutul ediției a XV-a

Duminică, ziua de debut a celei de a XV-a ediții a Festivalului cultural-artistic „Cibinium” ce se desfășoară sub genericul „Literatura — mesai peste timp”, a adus în această toamnă culturală sibiană un plus de farmec și împlinire artistică. Manifestările tradiționale, așezate de la înștiințarea publicului sibian și din alte părți ale țării, au fost așteptate cu nerăbdare și cu mare interes. Dovadă că mii de oameni, încă de dimineață, au ieșit pe străzile municipiului ca să întâmpine manifestările din program. Concertele de fanfară pe stradă, dincolo de momentele muzicale, au devenit adevărate semnale-invitație, chemare la tradiționala sărbătoare culturală de pe plaiurile sibiene.

În Piața 6 Martie care de patru sprezece ediții găzduiește Tîrgul olarilor, lumea — vizitatori și cumpărători — a venit chiar mai înainte ca olarii să-și aranjeze marfa. De la o ediție la alta numărul vizitatorilor tîrgului crește. De asemenea, se află mereu în creștere și numărul olarilor care vin aici. Semn că acest tîrg și-a cistigat o personalitate distinctă în manifestările de gen din țară.

Ora 9. Tovarășul Vasile Bărbuleț, prim-secretar al Comitetului iudețean Sibiu al

P.C.R., președintele Comitetului executiv al Consiliului popular iudețean taie panglica inaugurală a tîrgului, după care se vizitează standurile cu exponate. Sînt prezenți olarii din toată țara din vestele centre de olărit Marginea, Rădăuți, Botoșani, Horezu, Hunedoara, Oboga, Balș, Pitești, Miercurea-Ciuc, Hălmegeș, Pisc, Corund, Tara Zărandului. Tîrgul oferă o mare diversitate tipologică, de forme, de tehnici de lucru, de colorit, unele dintre exponate realizînd trimiteri la ceramica arheologică ce coboară dină în trunchiul culturii dacice. Iată cum un mestesug vechi, de o vîrstă cu istoria noastră se regăsește într-o permanentă tinerete de spirit și creație.

De un mare interes se bucură și standurile cercurilor de ceramică ale caselor pionierilor și soimilor patriei din Sibiu și Cisnădie care aduc în peisajul tradițional al tîrgului un limbaj propriu de exprimare în arta ceramicii, prin prezentarea unor obiecte în care utilitarul alternează, sau se îngemănează cu decorativul. Demn de remarcă este și faptul că tinerii ceramisti sibiieni conduși de artistul

(Continuare în pag. a III-a)
ION ONUC NEMES



SPORT

Volei C.S.M. Libertatea — CHIMPEX Constanța 3-1 (10, 10, -15, 4)

Partida de debut în actuala ediție a campionatului național a coincis cu prima victorie a sibienilor asupra unei echipe incombente. Într-o luptă amprentă începutului de campionat, nereușind să se ridice la un nivel superior, principală caracteristică fiind lupta pentru rezultat. Dacă în primul set conducea la aparținut de la început până la sfârșit fetelor noastre, în setul doi ele s-au văzut conduse cu 10-4 și abia atunci au atacat convingător, lăsându-le



pe constanțence la 10. Inconstanța în evoluția de pe teren își spune cuvântul în setul trei, când C.S.M.-istele sînt conduse cu 7-0, refac handicapul și reușesc 14-10, dar nu să și finalizeze, pierzînd cu 15-17. Setul patru — care avea să fie și ultimul — a fost în schimb o plăcere și o demonstrație a posibilităților echipei, gazdele depășindu-le net pe constanțence cu 15-4. Rezultat bun pentru echipa noastră de la care așteptăm mai mult în etapa de duminică viitoare cînd va juca tot acasă cu „U” Cluj-Napoca. S-au remarcat în jocul de duminică: Doina Bichin, Marcela Pripis și Mirela Popoviciu.

Arbitraj foarte bun al cuplului Anghel Dinicu (București) și Ion Amărășteanu (Craiova) și același calificativ pentru numărul public prezent în sală, care a știut să-și încurajeze „favorita” în momentele de cumpănă.

● C.S.S. Sibiu — C.S.S. Reșița, în campionatul republican al juniorilor și școlarilor (f): 3-2. **I. SIRBAN**

Unirea Alexandria — F.C. Șoimii I.P.A. 1-1 (0-0)

Echipa din Alexandria, fără Voicilă (suspendat), s-a prezentat în meciul cu sibienii ca un „rulment fără o bilă”. S-a văzut clar că din angrenajul echipei lipsește o piesă de bază. Majoritatea atacurilor echipei gazdă s-au destrămat în afara careului de 16 m, oaspetii jucînd grupat, dublîndu-se foarte bine și iesînd din apărare cu mult calm. Situațiile de gol mai clare s-au ivit abia în a doua parte a primei reprize, fiind ratate pe rînd de Radu Gh., Pleșoiu, Vișan de la gazde, de S. Marcu, Gabel și Beleaua de la sibieni. A fost o primă repriză anostă, neinteresantă.

A doua parte a întîlnirii — cu mult mai frumoasă, cu numeroase faze fierbînti la ambele porți — a plăcut publicului spectator. Chiar din start, Pleșoiu (min. 46) execută puternic și plasat o lovitură liberă de la 16 m. însă Szebin respinge cu siguranță. Același Szebin avea să se opună deschiderii scorului în minutele 50, 54 și 60 la șuturile lui Nica și Gherghiceanu. Nu a mai putut-o face în min. 68 cînd Jagăru, proaspăt intrat, a înscris plasat, profitînd de faultul evident asupra lui Șoaită, nesancționat de arbi-

tru. După primirea golului sibienii se dezlănțuie, își creează ocazie după ocazie — ce păcat că nu au făcut-o mai devreme! — însă ratează prin S. Marcu. Năcă și din nou Beleaua. A venit însă min. 89 și scorul devine egal ca răsplătă a eforturilor din ultimele 25 de minute. Năcă este faultat în apropierea coltului terenului, tot el centrează la 10 m de poartă, de unde Beleaua, bine plasat, înscris cu capul. În ultimele secunde ale jocului, arbitru dictează o lovitură liberă directă de pe linia de 16 m. Execută puternic și plasat Stancu, însă cu un reflex uluitoare Szebin spulberă ultimele speranțe ale gazdelor. Apreciem că echipa noastră a jucat destul de bine însă îi lipsește îndrăzneala, puterea de luptă, angajamentul fizic total pe întregul parcurs al jocului. Că poate să o facă ne-a dovedit-o în ultimele 25 de minute ale partidei...

Slab arbitrajul lui Aurel Gheorghe (Piatra Neamț).

F.C. Șoimii I.P.A.: SZEWIN — RUSU, ȘOAITĂ, ROTAR, Curtean, BELEAUA, Turlea, Gabel (min. 81 Trandafir) — NUCĂ, Florescu (min. 82 Coca), S. Marcu.

I. PLEȘCA

În divizia C

IMIX AGNITA — TRACTORUL M. CIUC 2-0 (1-0)

Meci „controlat” de la un capăt la celălalt de echipa lui Liviu Coman care obține a treia victorie în acest campionat. Au înscris Hentea (min. 42, dintr-o pasă a lui Balaj) și Balaj (min. 57) acesta din urmă tinînd să-și onoreze ultima prezentă în echipa agnitenă (a fost încorporat) printr-o evoluție de excepție. Duminică viitoare, agnitenii vor juca la Orașul Victoria cu Chimia din localitate. (St. Copilău).

DACIA ORĂȘTIE — INTER SIBIU 3-2 (2-1)

Oaspetii au plecat greu steagul în fața fostei divizionare B care, desi a avut de două ori conducerea pe tabela de

scor, s-a văzut egalată: prima dată de Istvan (min. 20) și a doua oară de Martinescu (min. 65). Cu un final mai bun, gazdele își apropie victoria într-un meci frumos, disputat în limitele sportivității. (Gh. Topirceanu).

TEXTILA CISNĂDIE — UNIREA ALBA IULIA 1-2 (1-0)

Cisnădienii au dezamăgit, ei comitînd greseli la nivelul tuturor compartimentelor. Oaspetii — antrenati de Răduță, fostul jucător al șoimilor — au evoluat matur, cîștigînd pe merit. Au înscris Avram (min. 35 din penalti), respectiv Gh. Vasile (min. 63 și 81). Cu multe greseli arbitrajul lui Ioan Cretu din Slatina. (Ilie Andrei).

Handbal Relonul Săvinești — Independența Carpați Mirșa 23-27 (10-10)

După victoria asupra lui Dinamo, mîrșenii și-au demonstrat încă o dată ascendența de formă, cîștigînd în fața unei echipe neobișnuite să cedeze puncte pe teren propriu. Disputat la Piatra Neamț, în fața unei săli arhipline, meciul a prilejuit o dispută echilibrată doar în prima ei parte, după pauză oaspetii detasîndu-se net (17-13 — min. 42; 20-16 — min. 46; 24-18 — min. 55). Cu Birtalan

dezlănțuit, marcator a 12 goluri, cu Matei și Paraschiv extrem de penetranți pe extremele lor, apărîndu-se eficient, mîrșenii obțin alte trei puncte, care îi vor proiecta în partea superioară a clasamentului. A arbitrat corect cupiul ploiescian Purică — Danieleanu. Au mai marcat pentru Independența Carpați: Matei 4, Paraschiv 4, Kicsid 2, Stöckl 2, Tilvic 2, Ciobanu 1.

St. Mihai

Rulmentul Brașov — C. S. M. Independența 16-16 (8-8)

Rezultat extrem de prețios, obținut în fața fostei campioane. Cu cele două puncte obținute în deplasare, sibiențele termină turul pe primul loc în această serie a „Cupei de toamnă”. După cum arată și scorul — simetric atît la pauză cît și în final — partida a fost echilibrată, nici una din

echipe nereușind să conducă, alternativ, decît cu 1 sau 2 goluri. În final, oaspetele conducea cu 16-15, fiind egalate în ultima secundă de joc.

Pentru sibiențe au marcat: Oncu 7 (5 din 7 m), Klein 2, Macarie 2, Sincu 2, Cosulșchi. Pîncă și Oțelea cite 1.

(St. M.)

PE SCURT

● FOTBAL. Divizia B, seria a II-a, etapa a VIII-a (26 septembrie), rezultate: Rapid — Autobuzul 2-0, C.S.M. Drobeta — Pandurii Tg. Jiu 1-0, Metalul — Automatica (nedisputat din cauza neprezentării gazdelor), Precizia Săcele — I.P.A. Slatina 3-2, Luceafărul — Gaz metan Medias 2-1. (S-a jucat vineri). Mecanica fină Steaua — Progresul Vulcan 0-3, ROVA Rosiori — Minerul Motru 3-0, Dinamo Victoria București a stat.

● ETAPA VIITOARE (3 octombrie) programează jocurile: Automatica — C.S.M. Drobeta, Luceafărul — Metalul Buc., Progresul — Unirea, F.C. Șoimii I.P.A. — Autobuzul, Mecanica fină Steaua — Carpați.

nica fină Steaua — Carpați, Rapid — Precizia, I.P.A. Slatina — Minerul Motru, Gaz metan Medias — Dinamo Victoria, Chimica Tîrnăveni — Pandurii Tg. Jiu, ROVA stă.

● ÎN CAMPIONATUL REPUBLICAN DE JUNIORI: Precizia Săcele — F.C. Șoimii I.P.A. 1-3. Au înscris pentru sibienj V. Banea (2) și Opris.

● CONVOCARE. Candidații înscrisi la cursul pentru formarea arbitrilor de fotbal sînt invitați astăzi, 28 septembrie, ora 18, la sediul C.J.E.F.S. Sibiu (str. Independenței nr. 1). ● DIVIZIA C, Etapa a VII-a (3 octombrie) programează meciurile: Minerul G. — Metalul, Minerul Știința — Mecanica, Unirea, — Minerul P., Explorări — Minerul L., Șurianul — Textila, Inter — C.F.R., Minerul A. — Dacia, Soda — Victoria.

Carpați Mirșa — Chimica Tîrnăveni 1-2 (0-1)!!

După excelenta evoluție de miercuri, nimeni n-ar fi putut crede că mîrșenii nu vor cîștiga duminică în fața unei echipe fără firmă și nume de rezonanță. Dar, pe fondul jocului fără orizont practic de astă dată de gazde, fotbalistii din Tîrnăveni s-au apărut organizați și au contraatacat tăios obținînd o victorie meritată. Cît de superficial a fost tratat acest meci se poate observa și din faptul că Pătan — al cărui aport în atacul mîrșean nu-i deloc neglijabil — a fost învoit să meargă la o nuntă(?)

Scorul a fost deschis în min. 9 de Cenar care, fără să se pricească, a speculat o bîlbăială a apărării gazdelor căreia i-a pus capac Ciolacu, ieșit absolut aiurea din poartă. Oaspetii au mai ratat încă două ocazii prin Munteanu (min. 30) și Szalteleky (min. 41) în vreme ce mîrșenii au avut doar două șuturi periculoase și acelea din lovituri libere: Livciuc (min. 26) și Stoica (min. 35 — bară).

După pauză nu s-a produs revirimentul dorit de noi toți astfel că la un nou contraatac inițiat de Nistor pe stînga, Munteanu a majorat scorul. Abia acum presiunea la poartă

lui Vunvulea începe să se accentueze însă mingea sutată de Schwartz (min. 63) șterge transversala, iar Vunvulea parează miraculos șuturile lui Costea (min. 72) și Cosa (min. 75). În fine, în min. 76, după un corner executat de Stoica, Fotache îi pasează mingea lui Voiculet care înscris: 1-2, rezultat ce avea să rămînă neschimbat...

Două puncte grele pierdute acasă de mîrșenii care astfel intră în conul de neliniște al echipei din subsolul clasamentului. Tribut mare plătit tendinței de subestimare a adversarului — Chimica Tîrnăveni — care a lăsat o frumoasă impresie.

A arbitrat cu greseli Marcel Florea (Craiova). Raport de cornere: 8-1. Cartonase galbene: Munteanu, Pop, Cenar, Blaga, Carpați: Ciolacu — Blaga, STOICA, Fotache, Purima — Cosa, M. Stelian (min. 46, Armeneanu), LIVCIUC — Schwartz, Epure (min. 65, Costea), Voiculet, Chimica: VUNVULEA — SZALTELEKY, FODOR, BANCİ, POP — CENAR, Vigh, Hîncu — MUNTEANU, NISTOR (min. 80, Oprisor), MARTON.

(n.i.d.)

Clasamentul seriei a II-a, divizia B

1. Rapid București	8 7 0 1 17-2 14	11. Gaz metan Medias	6 3 0 3 6-10 6
2. Autobuzul București	7 5 0 2 12-5 10	12. Carpați Mirșa	8 3 0 5 10-15 6
3. Chimica Tîrnăveni	8 5 0 3 14-7 10	13. ROVA Rosiori	8 3 0 5 6-13 6
4. I.P.A. Slatina	8 4 1 3 14-10 9	14. Precizia Săcele	8 3 0 5 6-19 6
5. Mecanica fină Steaua	7 3 2 2 10-5 8	15. Automatica București	5 2 1 2 4-4 5
6. Dinamo Victoria	7 3 2 2 8-5 8	16. Unirea Alexandria	7 2 1 4 9-14 5
7. Minerul Motru	7 4 0 3 13-13 8	17. F. C. Șoimii I.P.A.	6 1 1 4 6-8 3
8. Metalul București	7 3 0 4 8-7 6	18. Progresul Vulcan*	7 3 0 4 11-15 2
9. C.S.M. Drobeta	6 3 0 3 7-8 6	* Echipă penalizată cu 4 puncte.	
10. Pandurii Tg. Jiu	8 3 0 5 11-12 6		

Dirt-track

Ionel Pavel — campion național



Simbătă după-amiază, pe stadionul „Metalul” din Capitală s-a desfășurat ultimul act al campionatului național de dirt-track, etapa finală care avea să desemneze pe cel mai bun alergător al țării în anul 1982. Asa după cum era de așteptat, maestrul sportului Ionel Pavel, component al asociației sportive „Voința” Sibiu, a cîștigat și disputa de la București, obținînd punctajul maxim — 15. L-a urmat în clasament Dobro Marin, de la Metalul București, cu 14 puncte, Eugen Bottezatu și Stelian Postolache, ambii de la C. S. Brăila, cu cîte 12 puncte. Iată cum arată clasamentul general 1. Ionel Pavel (Voința Sibiu) — 71 p. campion național, 2. Dobro Marin (Metalul București) — 64 p., 3. Stelian Postolache (C.S. Brăila) — 56 p.

Ionel Pavel este de profesie tinichigiu auto la cooperativa „Tehnica nouă”, practică motociclismul din anul 1976. Primul titlu de campion l-a obținut în anul 1980, la individual seniori și apoi la perechi împreună cu Alexandru Pis. În palmaresul campionului mai figurează și numeroase participări pe toate hotare și un loc 1 în „Trofeul Prietenia”. Aflat în plină vigoare a tineretii (are 23 de ani), Ionel Pavel detine o formă sportivă foarte bună, fiind capabil de noi performanțe sportive. Noi îi dorim și pe mai departe succes!

ILIE IONESCU

● În competiția „Cupa speranțelor”, rezervată alergătorilor tineri, pe locul 1 și cîștigător al întrecerii a fost declarat Boris Lazăr, de la C.S. Brăila.

Alexandru Pis s-a retras din activitatea competițională

Joi, 23.IX, înaintea începerii etapei a IV-a a campionatului național de dirt-track, s-a desfășurat festivitatea de retragere din activitatea competițională a alergătorului Alexandru Pis de la Voința Sibiu. În vîrstă de 33 ani, mecanicul auto Al. Pis, de la cooperativa „Tehnica nouă”, a început să practice motociclismul din anul 1967, apoi, după trei ani, el se dedică dirt-trackului. În palmaresul său figurează 2 victorii în concursuri internaționale, patru locuri doi în campionatul național, în anul 1980, alături de Ionel Pavel, cîștigă titlul național la perechi, iar în anul următor locul doi tot la perechi. Din partea federației de specialitate, tov. Andrei Iliascu a înmînat sîrbătoritului o plachetă și o medalie, iar conducerea asociației sportive Voința i-a acordat o cupă și numeroase premii. În viitor, Alexandru Pis se va ocupa ca instructor, de pregătirea juniorilor de la Voința. (I. Ilie).

11,00
Film în s
uă primă
dul 2. 1
populară.
orei 12,00
siune dir
rea popul
niciupul S
cu prileju
lucru în
vasna a
Nicolae
16,00 Tele
fesiunile
16,25 Cluj
lui, 17,10
preți iau
tivalului
terjudeț
șova — E
17,30 File
17,50 1001
Teledurna
ca. 21,05
„Marele
Theodoru
că ușoară
tală. 22,15

cin

SIBIU
„Pădurea
rele 9: 11
18,15: 20:
lui; Trei
riculosi”
17,30: 20 s
filmul „D
nunată”
ja: „Ham
rii, orele

MEDIA
sul: „Un
în viitor”
11,15: 13,4
20,30.
„Clipa” d
rele 10: 1
Caragiale:
rea” orele
20.

CISNĂD
dragostea
11: 16: 18
AGNITA
morgana”,
16: 18; 20.

DUMBR
„Madona
rele 9: 18
BAZNA
oameni pe
rele 17 și

OCNA
„Am fost
ce”, orele

AVRIG:
noapte de
orele 16 și

TALMA
linii Băna
rele 10; 10

COPSA
„Desfășura
16 și 18.

Telef
u

Intrepr
diteană c
rie comu
cativă, J
nală „Nep
2 — 1 14
ria, plăti
6 Martie
Sectia
Eschile 6

Intrepr
rețele ele
I.R.E.S.
te electri
— 1 33 74

met

După c
formează
gul de se
Clovică m
va fi în
moasă, cu
riabil. Vir
slab la m
sectorul
peraturile
fi cuprins
12 grade,
xime într
grade. Di
ță locală.

Convorbiri despre CALITATE

● preocupări, inițiative, rezultate ●

(Urmare din pag. 1)

documentație este prima abateri de la parametrii calitativi.

— De ce apar aceste abateri de la documentații?

— Cauza principală o constituie stilul uneori defectuos de muncă. Decît să creăm condițiile necesare respectării tehnologiilor, să realizăm condițiile necesare execuției, este mai ușor și mai simplu să te abati de la normele tehnice și tehnologice. Respectînd întotdeauna prescripțiile tehnice, poți garanta și nivelul calitativ al producției realizate. O a doua problemă esențială este de a ști exact dacă produsele pe care le fabrici satisfac cerințele pentru care au fost produse, de a ști cum se comportă în exploatare. Este realmente o condamnabilă lipsă de răspundere, să dai drumul pe piață unui produs pe care nu l-ai testat în laborator sau pe standul de probă.

— În genere, aceste probleme sînt cunoscute de către toți producătorii, iar condiții pentru a realiza produse de înalt nivel calitativ sînt create. De ce apar, totuși, rabaturile?

— E mai comod și ușor să lupti pentru a trece produsul prin filiera controlului, decît

să impui realizarea calității cerute. Problema calității ar putea fi rezolvată definitiv dacă pe întreaga filieră a realizării producției s-ar respecta regulile stabilite prin Legea calității, iar comisiile pentru calitate și-ar îndeplini pretutindeni menirea pentru care au fost create. Or, funcția acestora este aceea de a îmbunătăți permanent calitatea produselor fabricate. După ce am realizat un produs, l-am testat și garantat, urmează să vedem unde ne situăm cu el în ierarhia mondială și, firește, în funcție de nivelul atins, să-l perfecționăm.

— Se poate realiza o creștere a calității produselor în paralel cu reducerea consumurilor specifice?

— Doar cînd nu se vrea nu se poate! Un exemplu bun îl oferă I.P.A. Sibiu la producția de amortizoare și „Mecanică” Mîrșă în construirea autobasculantelor de 50 și 100 tone.

În ambele cazuri, utilizînd tehnologii mai simple și materiale mai puține s-a reușit ridicarea performanțelor tehnico-economice și calitative la un înalt nivel. S-a investit, în schimb, inteligentă, creativitate.

Acțiuni ale organizațiilor de tineret

• Miercuri, 29 sept. La întreprinderea de geamuri Medias, 40 de tineri utesci vor efectua, după-amiaza, muncă patriotică în scrișul producției.

• Tot miercuri, elevi ai Liceului agroindustrial din Dumbrăveni vor participa la o amplă acțiune de colectare a deșeurilor de hîrtie. O asemenea acțiune va fi organizată de Comitetul U.T.C. din unitățile sanitare sibiene și de Comitetul orășenesc Agnita al U.T.C.

• La Clubul tineretului din Agnita, la ora 19, tinerilor din organizațiile de U.T.C. din instituții le va fi prezentată o expunere pe tema: „Viața și munca tineretului reflectată în literatura contemporană românească”.

• Tot la Agnita, la căminul de nefamilisti la ora 15,

împreună cu cadre medicale tinere muncitoare vor participa la o dezbateri pe tema: „Căderea organismului și menținerea stării de sănătate — componente esențiale în obținerea unei productivități a muncii ridicate”.

• La Ocna Sibiului, ora 17, la Casa de cultură tineri din organizațiile U.T.C. din oraș vor participa la o dezbateri pe tema: „Importanța cunoașterii și aplicării corecte a legislației muncii în statornicirea unor relații de producție normale între oamenii muncii și unitățile de stat”.

• Joi, 30 sept. Începînd cu ora 13, la căminul de nefamilisti de la „Flamura roșie” din Sibiu se va desfășura faza pe întreprindere a concursului „Tinerete, muncă, frumusețe”.

Expoziție filatelică

Filiala Asociației filatelistilor din Sibiu găzduiește o expoziție filatelică cu tematică medicală pentru a marca aniversările anuale ale Uniunii societăților de științe medicale din județul nostru. Ea cuprinde, pe 60 de panouri și peste 700 file de album, mai mult de 7000 timbre postale, cărți postale, ilustrate maxime, scrisori circulare și alte piese filatelice strînse în zece colecții prestigioase de filatelisti din Sibiu, Medias, Cîsnădie, Tg. Mures și Timișoara. Multe din exponatele prezentate au fost distinse cu medalii de vermeil și argint. Dintre acestea amintim Lectia de anatomie (a studenților în me-

dicină Marcela Comăneșe), Medicina în slujba vieții (dr. C. Steigman — Medias), Medicina în slujba omului (Koss Peter Pal), Istoria cardiologiei (dr. Cecilia Vultur — Tg. Mures) și altele.

Cu acest prilej au fost emise și două plicuri filatelice, unul dedicat consfățuirii de radiologie și altul consfățuirii de chirurgie infantilă. Imaginile de pe plicuri reprezintă secvențe din domeniile respective tipărite pe folii aurite, pe plicuri s-a aplicat timbrul cu stema județului Sibiu (55 bani) obliterat cu stampile speciale.

ION OPRIS

Festivalul cultural-artistic „Cibinium '82”

DEBUTUL EDIȚIEI A XV-A



(Urmare din pag. 1)

plastic Kurt Fritz Handel au realizat o compoziție inspirată din obiceiul Lolelor, manifestare tradițională ce se desfășoară la Agnita.

Tovarășul prim-secretar a apreciat produsele realizate de olari și ceramisti. I-a felicitat pe realizatori pentru efortul lor de a sluji istoria prin acest mestesug de adîncă tradiție în cultura populară. Totodată, a cerut organizatorilor sibieni ca să reactiveze vechile centre ceramice din județ astfel ca Sibiu să fie mai bine reprezentat în edițiile viitoare ale târgului. În acest sens a apreciat în mod deosebit activitatea cercurilor ceramice ale pionierilor care prin extindere ar putea deveni adevărate nuclee de dezvoltare a străvechiului mestesug.

La ora 10, la Casa artelor a avut loc vernisajul celui de al VII-lea Salon județean al cărții care a reunit producția editorială a anilor 1981—1982. Organizat pe panouri tematice (carte social-politice, carte științifică, carte tehnică, beletristică, artă) și edituri expozitia a mai cuprins și două panouri de carte cu lucrări tipărite de prestigioasa Întreprindere poligrafică sibiană precum și un raft „Condeie sibiene” cu producția editorială a membrilor Asociației scriitorilor din Sibiu al cărei număr cuprinde în prezent peste 25 de membri.

Vizitînd expoziția, tovarășul Vasile Bărbuleț a recomandat organizatorilor ca aceste să fie vizitate de cît mai multă lume, de oameni ai muncii din fabrici și din instituții și în mod deosebit de elevii din școli.

Manifestările din prima zi a Cibiniumului au continuat cu Festivalul folcloric interjudețean „Cîntecele muntilor” aflat la prima ediție. În iurul orei 10, pe Bulevardul Nicolae Bălcescu a avut loc parada portului popular la care au participat formațiile artistice reprezentative ale județelor Alba, Arad, Argeș, Brașov, Caras-Severin, Cluj, Constanța, Gorj, Hunedoara, Iași, Neamț, Olt, Sibiu. Mii de oameni au aplaudat această revărsare de frumusețe în port. În joc, în muzică, artiștii amatori oferind scurte secvențe coregrafice și muzicale din ceea ce urma să prezinte în festival. Începînd cu ora 11, pînă seara tîrziu, pe scenă în aer liber din Muzeul tehnicii

populare au evoluat într-o frumoasă întrecere cei peste o mie de artiști amatori din țară și din județul Sibiu. Un timp minunat, un public numeros, receptiv și iubitor de frumos, și nesfîrșite aplauze

pentru artiști și pentru aceeași primă ediție a festivalului. Seara a avut loc festivitatea de decernare a premiilor și spectacolul de gală cu formațiile laureate.

Iată premiile acordate:

Marele premiu al festivalului: ansamblul folcloric „Pădureanca” al căminului cultural Dăbica, județul Hunedoara.

Ansambluri folclorice: premiul I: ansamblul folcloric al Casei de cultură a sindicatelor din Blaj, ansamblul folcloric „Nedeea” al căminului cultural din Novaci, județul Gorj; **premiul II:** ansamblul folcloric „Someșana” al Casei de cultură din Dej, județul Cluj, ansamblul folcloric „Ciobănașul” al căminului cultural din Băutari, județul Caras-Severin; **mențiuni:** ansamblul folcloric al Combinatului de prelucrare lemnului din Blaj, județul Alba, ansamblul folcloric al Întreprinderii mecanice Mîrșă, județul Sibiu.

Ansambluri de cîntece și dansuri: premiul II: ansamblul de cîntece și dansuri „Plaiurile Oltului” al Casei de cultură a sindicatelor Slatina, județul Olt; **premiul III:** ansamblul de cîntece și dansuri al Casei de cultură a tineretului și studenților din Iași; **mențiuni:** ansamblul de cîntece și dansuri al Casei de cultură din Făgăraș, județul Brașov, ansamblul de cîntece și dansuri al Întreprinderii de vagoane Arad, ansamblul de cîntece și dansuri „Polana” al căminului cultural Polana Lacului, județul Argeș.

Formații de dansuri: premiul I: formația de dansuri populare germane a căminului cultural din Șura Mare; **premiul II:** formația de dansuri a căminului cultural din Avrig, formația de dansuri de generații a căminului cultural din Răsinari.

Grupuri vocal-folclorice: premiul I: grupul vocal folcloric bărbătesc al căminului cultural din Boșoara, județul Vâlcea, grupul vocal folcloric al căminului cultural din Cut, județul Alba; **premiul II:** grupul german vocal-instrumental al casei de cultură din Agnita; **mențiune:** grupul vocal-folcloric al căminului cultural Rosia, județul Sibiu.

De asemenea, juriul a mai acordat diplome speciale de interpretare individuală solistilor vocali și instrumentisti: Cristina Avram (Mîrșă-Sibiu), Maria Corjos (Făgăraș-Brașov), Violeta Voinoni (Băutari — Caras-Severin), Gheorghe Martescu (Novaci-Gorj), Gheorghe Ungureanu (Făgăraș-Brașov), Ștefan Dicu (Slatina-Olt) precum și vătafului de călșari Petru Cînean din Răsinari.

Asupra acestor manifestări vom reveni cu amănunte în numerele noastre viitoare.

CIBINIUM '82 Programul zilei de marți

SIBIU, ora 19, Școala populară de artă: „Interferențe”, spectacol muzical-literar-expozițional organizat de Asociația scriitorilor. Școala populară de artă și Filarmonica de stat Sibiu. Rulează filmul documentar „Moartea căprioarei”; ora 12,30, Cinematograful „Tineretului”. Ciclul de filme artistice „Ecranizări din literatura pentru copii”. Spectacol cu filmul „Dumbrava minunată”; ora 16, cinematograful „Independența” Ciclul de filme artistice „Ecranizări din literatura română și universală”. Spectacol cu filmul „Hamlet”; ora 18, Galeria Sîrșus. Vernisajul expoziției „Artiști decoratori din Sibiu”, organizată de Filiala Sibiu a U.A.P.

MEDIAS, ora 18, Casa de cultură a municipiului. Expunere: „Literatura germană din România de azi — expresie a vieții noi, socialiste”. Recital de poezie patriotică (lb. germană). **CISNĂDIE**, ora 15, întreprinderea „Textila”. Dezbateri: „Rolul bibliotecii tehnice în îmbunătățirea informării și documentării tehnice a oamenilor muncii”; **COPȘA MICA**, ora 19, Clubul I.M.M.N. Dezbateri: „Momente din istoria României în creația literară”; **OCNA SIBIULUI**, ora 18, Casa de cultură. Dezbateri: „Contribuția romanului istoric românesc la împlinirea

sensurilor majore ale literaturii contemporane”; **DUMBRĂVENI**, ora 18, Biblioteca orășenească. Simpozion: „Universul poeziei lui Lucian Blaga”. Recital de poezie „Lucian Blaga”, susținut de elevii ai Liceului agroindustrial din localitate; **AGNITA**, ora 18, Casa de cultură. Expunere: „Ideea de unitate națională oglindită în literatura română”; **TURNU ROȘU**, ora 12, Căminul cultural. Simpozion: „Din viața literară a Sibiuului”; **POIANA SIBIULUI**, ora 18, Căminul cultural. Expunere: „Proza românească contemporană”; **TĂLMACIU**, ora 12, Căminul cultural. Întîlnirea membrilor cînaclului literar „Octavian Goga” cu criticul literar sibian Mircea Braga; **CIRTA**, ora 18, Căminul cultural. Vernisajul expoziției de carte „Literatura — mesai peste timp”. Întîlnire cu scriitorii sibieni: Mircea Braga, Ion Mircea și Titu Popescu; **MARPOD**, ora 19, Căminul cultural. Simpozion: „Carte frumoasă, cîntece cîntate-a scris: Iacob Bologa”, organizat de Muzeul orășenesc Agnita; **MÎRȘA**, ora 16, Clubul I.M.M. Dezbateri: „Teatrul scurt, mijloc eficient de educație politică a oamenilor muncii”, organizată de Comitetul sindicatului I.M. Mîrșă. Spectacol susținut de formația de teatru a clubului.



Festivalul cultural-artistic Cibinium '82: Parada portului popular pe străzile Sibiului.

Foto: FRED NUSS

TELEGRAME EXTERNE

● La 27 septembrie s-a deschis în orasul Plovdiv cea de-a 38-a editie a Tîrgului internațional.

Pavilionul României a fost vizitat de secretarul general al C.C. al P. C. Bulgar, președintele Consiliului de Stat al R. P. Bulgaria, tovarășul Todork Jivkov, precum și de alți membri din conducerea de partid și de stat bulgară. Cu acest prilej, tovarășul Todork Jivkov a avut cuvinte de apreciere cu privire la calitatea exponatelor, în special a mașinilor-unelte pentru prelucrarea metalelor, industrializarea lemnului, industria textilă și, în general, la adresa industriei constructoare de mașini a României.

● Președintele Libanului, Amin Gemayel, a cerut comandamentului efectivelor franceze și italiene din cadrul forței multinaționale din Liban, să asigure cât mai curînd posibil protecția taberelor de refugiați palestinieni, informează agenția France Presse.

Șeful statului libanez a insistat ca militarii francezi și italieni să se desfășoare fără a mai aștepta sosirea contingentului american, care este prevăzută pentru marti sau miercuri, menționează agenția.

● La Belgrad a avut loc plenara C.C. al Uniunii Comunistilor din Iugoslavia, care a analizat — după cum transmite agenția Tanjug — situația economică și socială a țării. În raportul prezentat la plenară, Mitja Ribicic, președintele Prezidiului C.C. al U.C.I., referindu-se la actualele probleme economice, a menționat, printre sarcinile prioritare, asigurarea exporturilor, pe baza creșterii producției, rambursarea la timp a datorilor externe, reducerea tuturor formelor de consum la limitele stabilite.

● În capitala Ecuadorului s-au deschis lucrările unei reuniuni privind restructurarea relațiilor interamericane, la care iau parte personalități politice latino-americane și reprezentanți ai guvernului S.U.A. — transmite agenția I.P.S.

● În cadrul alegerilor desfășurate duminică în landul vest-german Hessa pentru desemnarea componentei parlamentului local, Uniunea Creștin-Democrată (U.C.D.) a obținut 45,6 la sută din voturile exprimate și 52 de mandate, urmat aproape de Partidul Social Democrat (P.S.D.) cu 42,8 la sută din voturi și 49 de mandate. Partidul ecologistilor a însumat 8 la sută din sufragii și nouă locuri în parlamentul local. Partidul Liber Democrat nu a întrunit decât 3,1 la sută din voturile exprimate, un număr insuficient față de limita de 5 la sută care i-ar fi permis să fie reprezentat în parlamentul local.

Agentele internaționale de presă relevă că rezultatele testului electoral din landul Hessa nu au răspuns așteptărilor U.C.D., care contase pe o victorie absolută. Pe de al-

tă parte, el a însemnat o înfringere pentru Partidul Liber Democrat, care la 17 septembrie a.c. a anunțat ieșirea sa din coaliția pe care o alcătuisese timp de 12 ani cu Partidul Social Democrat, precum și intenția de a se alătura unei coaliții cu U.C.D. și cu U.C.D. și cu Uniunea Creștin Socială (U.C.S.).

În urma alegerilor din landul Hessa purtătorul de cuvînt al Partidului Social-Democrat a arătat că acest test electoral „și greaua înfringere suferită de liber-democrați” confirmă necesitatea unor noi alegeri generale în R.F.G. Acest punct de vedere a fost împărtășit și de liderii partidului ecologist.

● Încetarea cursei înarmărilor este cea mai importantă problemă a vremurilor noastre, a declarat senatorul american Edward Kennedy. El s-a pronunțat pentru înghețarea experimentării, producerii și amplasării de noi tipuri de arme nucleare. „Am dori ca guvernul nostru să acorde o mai mare importanță problemei preîntîmpinării unui război nuclear în loc să se pregătească pentru el”, a spus senatorul american.

● Armele nucleare reprezintă cel mai mare pericol pentru întreaga omenire — aceasta este concluzia principală a conferinței medicilor din țările din nordul Europei, desfășurată în capitala Suediei. La această reuniune, organizată din inițiativa organizației suedeze „Medicii împotriva armelor nucleare”, au fost prezenți reprezentanți din Danemarca, Finlanda, Norvegia și Suedia. În cursul dezbaterilor, participanții au relevat necesitatea informării opiniei publice asupra pericolului ce-l reprezintă o catastrofă nucleară, pentru întreaga viață de pe planetă, precum și importanța mobilizării forțelor iubitoare de pace în lupta împotriva armelor nucleare.

● Inundațiile provocate de ploile torențiale care s-au abătut asupra statului indian Uttar Pradesh au provocat moartea a 551 de persoane. Sînt afectate de calamitate alte 21 milioane de persoane. Terenuri agricole cu o suprafață totală de 4,9 milioane de hectare, se află sub ape, iar 400 000 de case sînt parțial sau în întregime distruse.

Pentru ajutorarea victimelor inundațiilor au fost alocate peste 21 milioane dolari.

● În cadrul acțiunii de dezvoltare a învățămîntului și de eradicare a analfabetismului, în Zimbabwe a văzut lumina tiparului primul volum al manualului de istorie a țării, destinat școlilor primare. Este primul manual de istorie a tînărului stat african, care și-a dobîndit independența în 1980. El cuprinde principalele momente din istoria Zimbabwe, lupta poporului din această țară împotriva dominației coloniale, fapte ale eroilor naționali, prezentarea activității unor oameni de seamă ai mișcării de eliberare de pe continentul african.

INTREPRINDEREA DE PRODUSE CERAMICE

„RECORD” SIBIU

str. Podului nr. 127

recrutează absolvenți a X clase pentru calificare în meseria de:

● operator pentru industria materialelor de construcții.

Calificarea se face prin școală profesională în cadrul Liceului industrial nr. 3 Sibiu, str. Movilei nr. 8.

Pe durata școlarizării elevii vor beneficia de cazare, masă, echipament de lucru, rechizite școlare gratuite.

Inscrierile se fac în perioada 27 septembrie — 4 octombrie 1982, la biroul personal-învățămînt-retribuire al întreprinderii, sau la secretariatul școlii.

Informații suplimentare se pot obține zilnic la telefonul întreprinderii 3 40 00 — 17 sau la secretariatul școlii, telefon 1 34 23.

— 485 —

OFICIUL JUDEȚEAN DE TURISM

SIBIU

Vă invită să participați la următoarele excursii în străinătate:

U.R.S.S.

● Kiev—Soci—Tbilisi—Moscova din 9—20 XI a.c.;

● Kiev—Riga—Leningrad—Moscova din 19—31 XII a.c.;

● Kiev—Leningrad—Moscova — tren special din 27.XII. 1982 — 6.01. 1983;

● Chișinău—Kiev—Leningrad—Moscova din 24.XII. 1982 — 8.01. 1983;

● Moscova — Leningrad — avion din 21—28.XI. a.c.; 19—26.XII. a.c.; 27.XII. 1982—3.I. 1983.

R.P.U.

● Budapesta, 3 zile cu trenul din 7—11 XII a.c.

● Budapesta, 2 zile cu trenul din: 6—9 XII a.c.; 16—19.XII a.c.; 18—21 XII a.c.;

— 479 —

MICA PUBLICITATE

PIERDERI

● Pierdut acte personale pe numele Popescu Constantin. Adresați întreprinderea B.J.A.-T.M. Sibiu sau comuna Boisoara 142. Recompensă. (7791)

● Pierdut dovadă porumb nr. 10132/31.V. 1982, eliberată pe numele Răpunțean Ilie din Sîngătin. O declar nulă. (7824)

● Pierdut avize expediție cu antetul B.J.A.T.M. Sibiu, nr. 462161 — 462176. Le declarăm nule. (7843)

● Pierdut portmoneu cu acte pe numele Săcelean Gheorghe, Șura Mică nr. 216. Aducătorului recompensă. (7620)

VÎNZĂRI-CUMPĂRĂRI

● Vînd Lada 1500, stare foarte bună. Sibiu, Calea Dumbăvii 119.

● Vînd Dacia 1300 — 71 000 km., stare excepțională. Sibiu, telefon 1 27 68. (7840)

● Vînd ARO 240. Sibiu, telefon 3 97 38. (7851)

● Vînd apartament 4 camere, etaj 2. Hipodrom. Sibiu, telefon 3 34 91. (MP)

● Cumpăr două locuri în cavou, sau crișă betonată. Telefon 1 19 14. (7781)

● Vînd cîine lup, vîrstă 6 luni. Sibiu, telefon 2 35 87. (7796)

● Vînd schiuri Safir 1.60 cu legături marker: bocanci San Giorgio 38; ochelari import; hanorac alb. Telefon 2 07 64. (7764)

● Vînd frigider Fram adaptat la gaz. Medias, telefon 1 31 51. (MP)

● Vînd Dacia 1300. Vestem nr. 203. (7762)

● Vînd apartament 3 camere. Telefon 2 71 89, orele 14—16. (7768)

● Cumpăr elice ventilator — Fiat 850. Sibiu, telefon 1 65 16, orele 16—20. (7769)

● Vînd MBW 1600 T.I. (anul 1968). Medias telefon 1 35 22. (MP)

● Vînd mașină tricîotat Veritas. Sibiu, telefon 2 90 47, orele 17—19. (7771)

● Vînd mașină tricîotat dublă Veritas 360, nouă și ace originale. Medias, str. Ciprian Porumbescu 19. (7800)

● Vînd Dacia 1300 nouă, nematriculată. Informații Deva, telefon 2 31 79. (7802)

● Vînd casă nouă. Sîlimbăr nr. 547. Informații Sibiu, telefon 2 69 45. (7807)

● Vînd rochie nouă pentru mireasă. Hipodrom I, bloc P 2, ap. 34. (7811)

● Vînd urgent apartament, pret convenabil — 4 camere. V. Aaron, bloc 3, ap. 37, sc. A, etaj 9, orele 17—20. (7816)

● Vînd apartament 3 camere, pivniță. Strand, bloc 19, ap. 49, orele 9—12; 16—20. (7820)

● Cumpăr parchet stejar — 7 m.p. Adresați telefon 2 15 09.

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

● Schimb apartament I.L.L. — două camere decomandate.

pivniță. Hipodrom III. Dorese asemănător, sau mai mare, zonă centrală. Sibiu, telefon 2 59 40. (7847)

MEDITAȚII

● Meditez, în Medias, matematică, fizică, orice nivel. Telefon 1 49 04, zilnic orele 7—13. (MP)

● Absolvent de conservator, specialitatea vioară, meditez vioară, orice nivel. Adresați căsuța poștală 227 Sibiu. (7810)

● Meditez matematică, orice nivel. Sibiu, telefon 1 45 81, orele 18—20. (7806)

ÎNCHIRIERI

● Pensionară caută gazdă și întreținere. Sibiu, str. Uzinei 30, ap. 2. (7808)

● Tînar caută gazdă (singur sau cu încă o persoană), preferință zona Piața Cîbin, Tereziu sau central. Sibiu, telefon 1 49 23. (7850)

ANUNȚURI FAMILIALE

● Cu ocazia împlinirii a 85 ani, copiii, ginerele, nora, nepoții și strănepoții urează dragii lor SILVIA TRUFĂCĂ încă mulți ani cu sănătate și numai bucurii.

● Zdrobit de durere anunțăm moartea fulgerătoare a fiicei noastre

MONICA BORDEA

— 16 ani —

Înmormîntarea va avea loc marți, 28 septembrie, ora 13 de la domiciliu, cartier Strand, bloc 33, ap. 30.

Familia îndurerată (7844)

● Răpusă de o moarte necrutătoare, a încetat să mai bată inima caldă a bunei și neuitatei noastre colege

MONICA BORDEA

Vei rămîne mereu vie în suferințele noastre.

Sincere condoleanțe familiei îndurerate.

Colegele de la Liceul energetic Sibiu (7833)

Colectivul întreprinderii „Libertatea” Sibiu se află alături de familie, în aceste momente grele pricinuite de dispariția gingașei flori care a fost

MONICA BORDEA

— 16 ani —

(7837)

Sincere regrete și amintire veșnică pentru cea care a fost

MONICA BORDEA

Diriginta și colegii fostei clase a X-a C — Liceul energetic (7841)

Colegii din clasa a XI-a D de la liceul industrial „Independența” Sibiu își exprimă profundul regret pentru încetarea din viață a scumpei lor colege

MONICA BORDEA

și transmit întreaga lor compasiune familiei îndoliate, (7826)

Sîntem alături de colega noastră Letiția Belascu în greaua încercare suferită prin pierderea mamei sale.

Colegii de muncă (7834)

Adînc îndurerată anunțăm decesul iubitei noastre soție, mamă, bunică, soră, cumnată, verișoară și cuscără

EUGENIA ȘIMȚION

(născ. Chidu)

— 78 ani —

Înmormîntarea — azi, 28 septembrie 1982, ora 12, din str. Reconstrucției 17.

Familia îndoliată (7849)

Îndurerata familie anunță încetarea prematură din viață a scumpului lor

ROBERT-WILHELM

HÜGEL

— 11 ani —

Înmormîntarea are loc miercuri, 29 septembrie 1982, ora 16, din Cîsnădie, str. Stejarului bloc 24.

Nu te vom uita niciodată. (7852)

Familia Șulea Dumitru este alături de familia Hugel în greaua pierdere suferită prin decesul scumpului lor fiu

ROBERT

(7852)

Astăzi, 28 septembrie, se împlinesc doi ani de la moartea celei ce a fost o bună soție și mamă

VIORICA BÎRSAN

— 36 ani —

Soțul, Adi și Neluțu (7849)

COLEGIUL DE REDACȚIE: Emil DAVID (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Radu SELEJAN, Ion SORESCU, Traian SUCIU.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Bulevardul Victoriei 8 — Telefoane: Redactor șef 1 28 10; Redactor șef adjunct 1 33 33; Secția economică — politică — administrația 1 31 83; Secția socială — culturală — sport — scrisori 1 25 06; Tiparul executat la Întreprinderea poligrafică Sibiu 4 00 64 —